

虹软科技股份有限公司 2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2020 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	68,607.42	56,447.70	21.54
营业利润	27,914.56	22,401.48	24.61
利润总额	27,873.87	24,513.83	13.71
归属于母公司所有者的净利润	26,139.54	21,036.66	24.26
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	20,608.25	16,624.74	23.96
基本每股收益（元）	0.64	0.55	16.36
加权平均净资产收益率	10.06%	12.67%	减少 2.61 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	303,117.42	274,858.21	10.28
归属于母公司的所有者权益	270,780.00	249,926.15	8.34
股本	40,600.00	40,600.00	0.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	6.67	6.16	8.28

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、本报告期、本报告期末以未经审计的合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

公司报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素说明

（一）报告期内，公司实现营业总收入 68,607.42 万元，同比增长 21.54%；归属于母公司所有者的净利润 26,139.54 万元，同比增长 24.26%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 20,608.25 万元，同比增长 23.96%。报

告期末，公司总资产 303,117.42 万元，较报告期期初增长 10.28%；归属于母公司的所有者权益 270,780.00 万元，较报告期期初增长 8.34%。

（二）报告期主要影响经营业绩的因素

2020 年，在新型冠状病毒肺炎疫情的影响下，全球消费电子市场受到较大冲击，短期需求被压制和递延，全球智能手机出货量出现下滑。虽然公司业务也受到了疫情的影响，但是通过持续加大研发投入，积极拓展新业务，全年营业收入、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润均依然实现了同比增长。

1、报告期内，公司在智能手机客户的产品渗透率稳步提升，智能手机视觉解决方案业务规模持续扩大，实现营业收入 60,217.14 万元，同比增长 10.83%；公司智能驾驶视觉解决方案业务增长较快，实现营业收入 6,592.99 万元，同比增长 310.61%。

2、报告期内，公司整体业务毛利率保持稳定。公司期间费用 39,792.36 万元，同比增长 23.77%。其中，公司研发费用投入 25,965.47 万元，同比增长 32.37%，主要原因为：

（1）公司持续强化研发实力，在巩固智能手机视觉人工智能算法领导地位的同时，特别加大了对智能驾驶以及智能手机屏下相关技术的研发资源投入，技术领先性和产品成熟度得到较大提升。

（2）为建立、健全长效激励约束机制，公司在原有基本薪酬制度基础上，完善了中长期薪酬考核体系，在 2020 年推出限制性股票激励计划，并相应优化了公司业绩考核及奖金计提机制。因此，公司于 2020 年确认了股份支付费用和考核奖金费用，增加期间费用约 3,400 万元，其中研发费用增加约 2,535 万元。

3、报告期内，联营企业杭州登虹科技有限公司与上年同期相比亏损金额收窄，公司按照权益法确认投资收益-124.77 万元，而上年同期为-2,514.31 万元。

三、风险提示

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2020 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2020 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

虹软科技股份有限公司董事会

2021 年 2 月 20 日